

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: we Lwowie na prowincyi za granicamięsięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazety Narodowej ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstejn & Vogler (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2 — A. Oepelik Grunerergasse 13 — M. Dukas Nachf.: Max. Angenfeld & Emartch Lesserer Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 J. Danneberg, L. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstejn & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Belchmann & Frendler.

GENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwyyczajne na je-dnoszpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadzwyczajne za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct od wyrazu.

Z bieżącej chwili.

Lwów 16 sierpnia.

Gdyby to jaki rząd monarchiczny bez zezwolenia parlamentu aresztował deputowanego, choć go na żadnym gorącym uczynku nie przyłapano, gdyby tak hurtownie aresztował, przetrząsał domy, zabierał papiery, jak to czyni gabinet Waldeck Rousseau, za-prawiony nawet sosem socjalistycznym, obecnie w Paryżu i na prowincyi — albo gdyby rząd republikański tak postąpił z anarchistami, żydami: jakiby to się podniosł wrzask piekielny. Ale że to uczyniono w interesie żydowskim i radykalno-republikańskim, więc to pięknie, oudnie, a Pester Lloyd woła, że tego jeszcze za mało, że trzeba się wziąć do całego jeneralnego sztabu francuskiego, że trzeba „porządek zrobić z tą całą zgnilizną i ne-dzotą, na którą patrzy słońce Francyi, z ty-mi antysemitami, monarchistami, jezuitami i wszelkimi innym taladajstwem... Teraz roz-umiemy, dlaczego Rosya co do praktycznego oceniania przymierza swego z Francją tak bardzo stała się ostrożną. Sprzymierze-nie, którego armia dowodzą tacy Mercier, Zerlinden, Pellieux, Gonse i t. d. jest zabój-czem niebezpieczeństwem dla sprzymierzeń-stwa“.

Co mnie służy, to poczciwie, zaone, szla-chetne, co mi wyzyskiwać się nie daje, o-piera się, zawadza, to jest reakcyjnym, po-dłem, taladajstwem! — znana to zasada wszelakich liberałów, a zwłaszcza żydów.

Więc też ta zespolona banda wystawia aresztowania itp. O jedno tylko woła — ale, jak dodaje, niestety napróżno — o człowie-ka, któryby za łeb potrafił wziąć Francuzów. „To właśnie jest nieszczęściem Francyi, że republika od czasu zgonu Gambetty nie zdo-ła postawić w pole ani jednej powagi cywil-nej... Wojskowa jest przecież — Gallifet, ty-lko że banda owa poierała właśnie na myśl, że Gallifet gotów objąć dyktaturę. A podo-bno wolałaby śmierć lub ponowne skazanie Dreyfusa, niż tę dyktaturę.“

Mercier nie przytoczył jawnych dowo-dów winy Dreyfusa — ale z drugiej strony zeznania Casimir-Periera z soboty i przy kon-frontacyi z Mercierem nie zadawolili dreyfu-sowców — spodziewali się po nim więcej. Z konfrontacyi tej nie wykazała się ani winą, ani też niewinnością Dreyfusa — ale natomiast były prezydent odsłonił jeden z raków, które toczą Francję republikańską, i to z jej wła-snej winy, z jej zasady, mianowicie, że mi-nistrowie działają na własną rękę poza ple-cyma prezydenta republiki, że go nawet o najważniejszych sprawach i aktach nie za-wiadamią — słowem, że prezydent Fran-cyi jest manekinem ministrów, jak znowu ministrowie są pacholkami deputowanych, i

owo zgola nie ma we Francyi republikań-skiej tego, co by rządem zwad się mogło. Dlatego Casimir-Perier złożył godność prezy-denta — a wiadomo, że tak samo z Faurem ministrowie postępowali i taksamo postępują z Loubetem.

Czy Dreyfus zostanie uznany ponownie winnym, czy go na wolność wypuszczą, to już dzisiaj rzeczą podrzędną. Wyrok sądu w Rennes nie zamknie dzisiejszej doby, tak ponurej w dziejach republiki. Chodzi o byt republiki — a temu nie zagraża jakowys spisek rojalistyczny, na którego ślady rząd nibyto trafił. Rzecz to przecież szczególna, posadzać o udział w spisku rojalistowskim Derouleda, który jest zaciętym przeciwnikiem Orleanów.

Jaki tu spisek odkryto? Paryżki tele-gram Pester Lloyd przyznaje, że żadne szcze-góły nie są wiadome, a półrządowy Matin paryżki wyznaje, że dopiero sobotnie rewizye domowe doprowadziły do odkrycia mnogich okoliczności, wskazujących na spisek, przeci-wi republikańskiej formie rządu wymierzo-ny. Wiąc rząd dopiero maca, szuka. Berlin. Tageblatt, a więc organ dreyfusjady, otrzy-mał z Budapesztu telegram: „Wobec donie-sień paryżkich, że poza ostatnimi burdami stół orleaniści, konstatujemy, że głowa domu Orleanów ks. Filip od d. 5 m. bawi w Al-oush (pod Pesztem) u swego teścia, arcyks. Józefa i wyjechał do Kisienő na polowanie“.

Zamach na Laborego napawa dreyfusja-dę oburzeniem, ale i przestraszem. Sprawca zdołał umknąć mimo gorącego pościgu. Cho-dzi o jego schwytanie, a jeszcze, bardziej o to, że podczas gdy Picquart i Gard za nim gonili, jakieś dwa indywidua zdołały wykraść różne papiery z wypadłej teki Laborego, między temi jeden list Clemenceau do Jau-resa i drugi Reinacha do Laborego.

Vaterland wiedeński zwraca uwagę na zabiegi francuskie i niemieckie co do kolei w Malej Azji, Syryi i Mezopotamii. Pod względem handlowo-politycznym jest już obecnie postępowanie tam Niemco najwyżej doniosłością. Dotychczas spoczywał handel Lewantu w ręku Austrii, Francyi i Anglii. Obecnie chcą Niemcy zająć tam pierwsze miejsce. Linia Hamburg-Lewanta ma zamiar raz na miesiąc, odbywać jazdę raz na tydzień. W Konstancyopolu ma być utworzona niemiecka izba handlowa; w wrześniu ma do Bagdadu wyjechać niemiecka komisya handlowa. Dotychczas Le-wanta trzy czwarte onkrn pobiera z Au-strii i (70 milionów kilo w r. 1897). Handel i przemysł austriacki nie mają ani chwili czasu do stacenia, aby się urzędzić na kon-kurencyę niemiecką.

Ponuro się dzieje we Francyi, ponuro także we Włoszech. Tu i tam robota to masońsko żydowska. Stary Crispi, który nie-dawno temu ogłosił artykuł rozpaczyliwy o

położeniu Włoch, to samo powtórzył teraz, gdy go znamienite towarzystwo handlarzy owoców na bankiet zaprosiło. Dziękując li-stownie prezesowi towarzystwa, dodał: „W obecnych smutnych czasach nie mogę brać udziału w żadnych festynach bankietowych. Włochy z każdym dniem bardziej zsuwają się w przepaść i nie masz nikogo tak silnego, któryby je powstrzymał. Mało już mi pozostaje dni życia i nie doczekam się pod-dźwignięcia mego kraju“. — Przy uzupełnia-jących wyborach do izby posłów w Medyo-lanie, Forli i Rawennie znowu znaczną więk-szością zwyciężyli trzej socjaliści skazani za szeszlroczne zajścia majowe. Wybór ich jest nieważny, bo choć ulaskawieni zostali, ale prawa polityczne postradali — ale wskazów-ka to, jaki duch panuje.

Jak anstro-węgierska kolonia w Bel-gradzie złożyła gratulacye z powodu oca-lenia Milana, tak znowu teraz tamtejsza ko-lonia niemiecka uchwalila wystosować do prasy Niemiec manifest, ganiący sposoby, w jakie część prasy niemieckiej ciągle rozpu-szcza fałszywe z umysłu wiadomości z Ser-bii. Dalej, wszyscy Sarbowie, którzy w Ro-syi studia kończyli, uchwalili dnia 13 b. m. rezolucyę, w której wskazują na bratnie wę-zły, jakie od wieków łączą oba prawosławne a pokrewne narody i dziwią się tonowi, w jakim prasa rosyjska pisze o Serbii. Dalej wyrażają nadzieję, że za podstępne swoich komentarzy prasa rosyjska nie będzie nadal brała fałszywych a wrogich wiadomości alar-mujących, ale starać się będzie o właściwe o-cenianie stanu rzeczy w Serbii, jakoteż zama-chu na Milana.

Z sytuacji.

Lwów d. 16 sierpnia.

W kwestyi obstrukcyi, jaką zamierzają Niemcy austriacycy prowadzić w radzie państwa nawet w tym wypadku, gdy rada państwa będzie powołaną do wyboru delegacyi, a zatem do wyboru tego ciała, które już wy-lącznie sprawami całej monarchii austro-wę-gierskiej się zajmuje i nie ma do czynienia z wewnętrznymi zagadkami narodów Austrii — zabrał oczywiście musieli także Węgrzy głos, bo sprawa ta ich, a nawet ich w pierwszym rzędzie dotyczy. Uczylnił to Pester Lloyd onegajł w artykule, w którym między innymi tak powiada:

„W najwęższych czasach próbuje opo-zycya austriacka swojej sily między innymi też na kwestyi wyboru delegacyi. Nie chco-my mówić o radykalach, którzy z każdej sposobności korzystają, aby panujące i bez tego już w Austrii zamieszanie jeszcze ile tylko można powiększyć.

„Nie możemy tylko nie widzieć tego, że

umiarkowani Niemcy z ogniem igrają. Ba-wią się tym ogniem, który ma być podło-żony nawet pod taką jak delegacye instytu-cyę, stworzoną na podstawie istniejących jeszcze ustaw do załatwiania pragmatycznych spraw wspólnych.

„Nawet ci umiarkowani Niemcy nie bronią płomieniom ogarniać płotu, odgrani-czającego to, co ma „wiecznie wspólnem“ pozostać, od innych spraw, a przeciwnie chodzą z zapalonym lontem koło delegacyi, będą-cych przeciwieństwem do filarów międzynaro-dowego stanowiska monarchii.

„Poseł dr. Pfersche, polityk tak umiar-kowany, że w swoim okręgu wyborczym „za-rążonym radykalizmem“ nie ma odwagi zwo-lać zgromadzenia wiernych sobie zwolenni-ków, a w najbliższych wyborach niewątpli-wie będzie należał do „wykruszonych“ — o-mawia w jednym z ostatnich numerów tygodnika wiedeńskiego Die Zeit możliwość niedopuszczenia do wyboru delegacyi. Czyni to z wielkim spokojem umysłu i kładzie nacisk na przekonanie, iż gdyby naraz skasowano dziś ustrój dualistyczny monarchii, toby to „zaledwie chwilowy zastój we wspólnych sprawach“ wywołało.

„Co większa, nawet korzysta z sposob-ności i wypowiada zdanie, że narody Au-strii „z wielkiem zadowoleniem“ dowiedzia-łyby się o tym fakcie, bo przez to „zniesio-nyby został dzisiejszy niezdolny stosunek prawnopaństwa z Węgrami i nanowoby nastąpiła unia personalna między obu częściami państwa.“

„Z tem wszystkim zaraz w następnem zdaniu dr. Pfersche znowu zdradza skłonność do pozwolenia na nieco poufalszy stosunek między obu państwami i wypowiada prze-konanie, że gdyby „rozerwano dualizm“ i uzy-skano wolne ręce do przyszłej nowej działal-ności, to możnaby stosunek Austrii do Wę-gier „osadzić na podstawie godniejszej i trwalszej niż dotychczasowa.“

Liberalna prasa wiedeńska bardzo ogni-ście, a filogermanskie dzienniki galicyjskie ockolwiek cichszym głosem usiłują odpowie-dzialność za cylejskie święte wypadki zwa-lić na „prowokacyę“ Słowienców. Nawet pół-urzędowy Fremdenblatt nie mógł się powstrzy-mać od tego, aby nie skonstatować, że we wstrętnych gwałtach cylejskich winni są też Słowienicy, bo w mowie swej w Bledzie (Vel-des) Słoweniec poseł Ferjanecze windykował Cyleę dla Słowienców, podczas gdy ona notorycznie jest miasteczkiem przeważnie niemie-ckiem i nazywał styryjskich Niemców intru-zami.

Wypadki cylejskie są tak obrzydliwe, że nie ma się czemu dziwić, iż Niemcy „per fas et nefas“ starają się zrzucić z siebie winę za nie — każdemu ciężko jest solidaryzować

się z awanturnikami i zabijakami — ale list wystosowany przez posła Ferjanecyca do Fremdenblattu zapobiega temn stanowczo i stwierdza, że wyłącznie tylko Niemcy mają prawo szczyścić się kulturą swoich godnych ziomków z Cylei i Styryi.

Dr. Ferjanecze pisze: „Mowa moja przeciw nikomu nikogo nie pobudzała do nienawiści, ani nikogo nie podburzała. Dowodem tego jest tekst jej, wy-drukowany w jednym ze słowieskich dzien-ników.

Powitałem nią tylko w Bledzie naszych gości z Czech, a prasa niemiecka, jak choć przypuszczają, nie umyślnie lecz tylko z nie-znajomości języka słowieskiego wyjęła z niej dwa wyrażenia, zupełnie fałszywie przetłuma-czyła i uznała, za podburzające przeciw Niemcom wycieczki.

„Jednym z tych wyrażen są słowa „sa-slowelo mestece Caje“ co znaczy „rozsiawione miasteczko Cylea“ a co przetłumaczono „se-słowieszczona Cylea“ — drugim zaś ma być wyrażenie się moje o Niemczech jako o intruzach. Język słowieski ma wyraz na oznaczenie człowieka obcego, którego nazywa-tajem, ale nie ma słowa na pogardliwe określenie przybyścia intruza. Ja użyłem wy-razu „tujec“ o Niemcach“.

Kroniczka paryska.

Paryż w sierpniu.

(Morskie wycieczki — poskromienie swiergot i męczyzn — milionerzy z menadżery — nowe widowisko w Roubaix — emocya paryska).

Nawet w kaniukę urządziła się tu rozma-ite uroczystości, na których nieuniknione są znakomitsze osoby z „towarzystwa“. Przynaj-mniej w sprawozdaniach dziennikarskich z letnich widowisk tak samo zresztą jak z zimowych wyliczanie znakomitości, które „u-świetliły“ swoją obecnością festyn ten, albo wycieczkę ową, zajmują wiele miejsca.

Otóż gdyby wierzyć sprawozdaniom dzienników paryskich z różnych festynów, to w stolicy nadsekwańskiej bawi jeszcze teraz dużo „towarzystwa“ — w rzeczywistości jed-nak nastąpił w Paryżu sezon, w którym w „dystyngowanych“ dzielnicach niepodzielnie królują m. m. Pipelet, dozorca domu i jego żona mme Pipelet.

Właściciele pałaców i pałacowych rosz-ehali się, a służba ich paradyje po ulicach w sukniach swoich służbodawców i jada na wspaniałych kredensach swoich władców.

Niemniej i z tłumy nieutyłowanych ludzi mnóstwo wyruszyło nad morze przede-wszystkiem po to, aby dać swoim dzieciom wybladłym w Paryżankom i Paryżankom możność odetchnięcia słonem, morskiem powietrzem, a potem i dlatego, aby i swoje nerwy na zimową kampanię zahartować.

Reszty stroju dopelniają krótkie ko-żuski, tak zwane kieptary, barankiem pod-szyte, z przodu na mroz tylko zapinane. Wierzchnia strona kieptary wyszyta mniej lub więcej pracowicie.

Strój bardzo lekki, ciepły, a wygodny, toteż lud nie rozstaje się z nim nigdy. Chy-ba tylko w największe upały do pracy na polu zdejmują te kieptary i kładą na zie-mi razem z butelką wody i płaskim z maki kukurudzianej, które im chleb zastępują.

Niejeden z zwiedzających Galicyę cu-dzoziemców spodziewa się na podstawie czy-tanych artykułów dziennikarskich znaleźć tam „najładniejszego ludu w Europie“. Uo-gólnianie nigdy nie jest dobrem, bo gdyby Polak zabłądził kiedy w niektóre okolice Irlandyi lub góry szkockie i z tego, co tam ujrział, sądził o stanie ludności tamtejszej, mógłby też zatytułował swoją pracę „naj-ładniejsza ludność w Europie“.

Istnieją różnice w zapatrywaniach ludzi na nędzę. Prawda, że chłopci tutejsi nie mogą wiele składać grosza do zgrabnych torebek, zwanych „dziubienkami“ lecz czy potrzebują tak wiele?

(C. d. n.)

W ziemi huculów.

Angielski „Blackwood's Maga-zine“ w zeszłym kwietniowym z r. b. umieścił artykuł zatytu-łowany „At the back of beyond by Louise Lorimer“. Są to wra-żenia Angielki, wyliczone z po-lycia w Galicyi. — Artykuł ten wywołał w Anglii pewne za-interesowanie się nami, a zwła-szcza opisana w nim huculsczyzna, że zaś jest skrócony lekko i barwnie i sawiera spostrzeżenie, nie nowe wprawdzie, lecz ciekawe, jako obcy nam dotąd punkt widzenia naszych rzeczy, więc podajemy go w niniejszym prak-tycznie.

Opuściliśmy Wiedeń w piękny, pogodny dzień wiosenny, zaopatrzeni w bilet kolejowy do stacyjki w Galicyi Wałodniej, której na-sza dla oudzoziemca zdaje się niemożliwą do wyznaczenia. Po 24 godzinach stajemy u ce-lu podróży, a wysiadając musimy z błyskawic-ową szybkością, gdyż pociąg zatrzymuje się tam jedynie przez minutę.

Zaledwo podróży zdołał wyrzucić swe pakunki, już pociąg znika mu z oczu i mknie dalej.

Wiadamy do oczekującego nas pojazdu, przejeżdżamy gościnnie, po obu stronach o-cenieniami akcyjami i topolami i wjeżdżamy do miasteczka.

Bynek mały, a na nim roi się od ży-dów. Pełno ich po kramikach, w których znaj-dziemy najróżnorodniejsze towary: pieczywo, wieńce cebuli, samowary blaszane, a na po-dłodze rządem poustawiane wyroby garnear-skie, tak oryginalne kształtem i barwą, że miałyby się ochotę zabrać je wszystkie i po-wrócić niemi zapełnić.

Tymczasem pora opuścić mięscinę. Droga stopniowo staje się bardziej górzystą, pola wokół kołyszą się kukurudzą, a przed nami daleko, szeroko rozciąga się przestrzeń błękit-na, jezioru ogromnemu podobna.

Wszystko, na co patrzymy, ma dla nas urok świeżości, a dla oka oudzoziemca jest nowe i piękne.

Spotykamy wieśniaków, którzy cię witają wdzięcznem „Sława Bohu“ i kobiety, przybra-ne w strój oryginalny, złożony z dwóch zapa-sek z welny barwnej, tkanej przez nie same, z kosczi i o rękawach wzorzysto haftowanych, a na nogach z rodzaju północnych z welny żół-tej i pomarańczowej w pasy. Te północzochy są uszpelnieniem niezwykłego stroju.

Po bokach widać chaty wiejskie, maleń-kie, słomą kryte, ogrodzone płotami, plecionymi jak koszyki, a ukryte prawie zupełnie wśród drzew owocowych. Cerkiewki z drzewa cie-mnego, uwiecznione małemi kopułkami, przy-pominającymi minarety, a w słońcu połysku-jące jak złoto — oto tło obrazu, a dopelniają go siniejące w oddali Karpaty.

Po trzech godzinach jazdy skręcamy z gościńca w bok i droga staje się bardzo uciążliwą. Konie niemal grzęzną w błocie — lecz niedługa ich miraga, bo oto już stajemy u celu podróży, powitani głosem ujadaniem

z pół tuzina psów, w ten hałaśliwy sposób objawiających radość z przybycia gości.

Z weraudy domu wiejskiego, w którym znaleźliśmy gościny, wzrok obejmuje szeroką płaszczyznę po obu stronach, jak w ramy w ciemne ujętą lasy, a hen daleko za lasami zarysowują się faliste wzgórza t. zw. „polo-niny“ bujna roślinnością pokryte łąki, na któ-rych bydlę się pasie. Bydła pilnują chłopcy i dziewczęta o stroju i wyglądzie iście arka-dyjskim.

Jeżeli pragniesz pójść, gdzie cię oczy po-niosą bez celu zamierzonego, udaj się na kwiecień wonięcej tołoki, a doznasz wrażeń rokosznego, jak gdybyś tonął w morzu zieloności.

Tam na ten zielony ocean lato rozsypało całe swoje bogactwo polnych kwiatków. Na przestrzeni kilkumilowej nie innego nie doj-rzysz, tylko to mieniące się słońcu żółte, różowe i błękitne kwiecie.

O jakie sto kroków od domu mieszkal-nego zaczynają się na lewo lasy rządowe, które całą okolicę wszcz i wzdłuż pokrywa-ją. Przeważają w nich sosny i dęby, lecz nie rosną tak gęsto by przez galezie drzew nie zaszły promienie słoneczne.

Miejscami las otwiera się na szeroką po-lanę, bujnie porośłą trawą z grupą dębów po-środku, lub samotnie dumającą brzoza, która zielone warkocze rozpuściła na łagodny po-wiew wiatru.

W takiej ustronie miałyby się ochotę po-marzyć dłużej, bo z pewnością nigdzie in-dziej kobierzec murawy nie jest tak miękkiej, a wół sosen tak słodka jak tutaj. Nie dojrzysz tam ani śladu ludzkiego istnienia, ale za to

leśnych stworzeń mnóstwo nieprzełożone: jaszczurki i zielone żabki wycierają z gę-stwiny, a czasem i nieszkodliwy wąż wypłi-znie, by się wygrzać na słońcu.

Gdy zmierzoch zstępuje na ziemię, wów-czas wśród ciszy leśnej rozpoczyna się konc-ert słowików, w duchu zapewne wymiawa-jących nędzny repertuar kukulek, nawołują-cych się wzajemnie.

Na polach okolicznych ściela się złota kukurudza, kołysze się zboże falą zieloną.

Gdy myślę o tym kraju i tej okolicy, nie urodzajność jej niew staje mi przed oczy-ma duszy, lecz ta obfitość kwiecia polnego które ją całą niemal zalewa. Z punktu widze-nia tych, którzy ziemię uprawiają dla chle-ba, bujność ta ma swoją ciemną stronę, lecz dla zwykłego przechodnia to rokosz prawdziwa. Szkoda jedynie, że lud tamtejszy, uprawiający te kwietne pola niemilosiernie obchodzi się z ich krasą, ścinając kwiatki.

Wielu z nich, zwłaszcza młodzi chłopcy, uderzająo piękni, postawę mają roslą, a gibcy są i smukli. Oczy czarne i włos równo nad czołem ścięty, nadaje im podobieństwo do portretów Velasqueza. Ubrania ich nie tylko są dostatnie i higieniczne, lecz i dla oka wdzięczne.

Główną ich podstawę tak dla mękożyzn, jak dla kobiet stanowi długa koszula z bie-lonego przez nich samych nad rzeką płótna, wyszyta u szyi i ręk barwnym szlakiem. U kobiet koszula sięga niemal do stóp, a strój wierzchni składa się z dwóch wąskich zapa-sek z welny, tkanej w poprzeczne pasy róż-nokolorowe, przeważnie w odcieniach ciem-nych.

We Francji trwają wakacje szkolne dwa miesiace, a pluskotanie się w morskiej wodzie i grzebanie w nadbrzeżnym piasku wybladłym latoroślom paryskiej ludności wraca przez ten czas z zadziwiającą, cudowną niemal szybkością rumieniec na lica i żywość w ruchach.

Z Paryża naturalnie najbliżej do kanału La Manche, to też nad jego brzegi dąży prawie wszyscy, nie tylko zamożni, ale i mali szewcy, krawcy, a nawet robotnicy. Kto ma niestanę robotę we własnej albo cudzej pracowni, ten oczywiście tylko na niedzielę wybrać się może nad morze, ale kto tylko ma jakiego zastępcę lub wyręczyca, ten korzysta z czterodniowych biletów kolejowych i ucieka z miasta już w piątek, a wraca do niego dopiero w poniedziałek rano.

Dzięki najrozmaitszym ułatwieniom kolejowym coraz się zmniejsza liczba owych dziwaków paryskich, którzy przez całe swoje życie nie widywali bławatów w polu, a morze znali tylko z rysunków.

Już teraz do osobliwości należą tacy, którzy jak np. jeden z sławnych lekarzy jedyny raz w życiu bruk paryski opuścili i to wtedy, gdy wyjeżdżali gdzieś do znajomych na dwa dni do którejs z wsi podmiejskich.

Cicho tedy w Paryżu, o ile cicho może być w mieście, gdzie 10.000 przepknie w ocale gardło zachwała swoje towary, gdzie tysiące zastępy automobilistów i cyklistów trąbią i dzwonią po alejach, gdzie tysiące młotów kuja na placu światowej wystawy, gdzie od pomnika do pomnika posuwają się coraz nowe karawany Anglików, gdzie kramarze setki bud w coraz innej dzielnicy rozbijają i gdzie z nieprzeznaczonych kawiarni i kabaretów całymi wieczorami najrozmaitsza plyta muzyka.

I tylko w takim względnym cichym sezonie mógł na się zwrócić uwagę wypadek, w którym niezbyt poetycznie nazwana pani La Goulne (zarłoczna) co poruciła zawód tancerki szynkownianej, aby zostać poskromicielką zwierząt, w walce ze swoim przynajmniej, poskromicielem Pezonem odniosła zwycięstwo.

W braku czego lepszego zajęła się tem całą prasą i zabawiła się pytaniem, czy w tym wypadku La Goulne, rodowita Niemka, do wiodła, że łatwiej mężczyźnie dać sobie radę z lwem, niż z gniewną niewiastą, czy też że uprzejmość francuska p. Pezona nie pozwoliła mu w sprawie z kobietą doprowadzić do ostateczności.

A p. Pezon należy do pary bardzo popularnych w Paryżu menażerynków. Drugim jest Bidel. Obaj są milionerami, a mimo to odcinają narażając własne życie w klaskach z dziłkami bestyami. Obaj posiadają oale pociągi wozów, godnych zaiste widzenia, z takim sę komfortem urządzone. Pociągi te ciągnąć może tak dobrze lokomotywa, jak również i konie.

Pociąg Bidela np. zawiera salon, jadalnię obwiezoną drogocennymi obrazami i starymi fajansami, gabinet do pracy, sypialnię, łazienki, pokój dla córki właściciela, pokój dla syna, pokój dla siostry, kuchnię, spiżarnię i pokoiki dla służby, która chodzi w liberyi i na wielkopański sposób usluguje do stołu.

Te t. zw. karawanowe wagony oświeca elektryczność, a łączą z sobą drut dzwonków elektrycznych i telefonów. Są to wagony długie na 7 metrów, półtrzechcia szerokie, a do trzech metrów wysokie. Z jednego do drugiego przechodzi się po wygodnych mostkach.

Skoro p. Bidel lub p. Pezon a względnie panowie Pezonowie, bo jest ich dwóch braci Adrian i Edward, postanowią odpocząć po sezonowej pracy, to zamykają się na czas pewien w wspaniałych zbytkownie urządzonej willach. Pezonowie w Montrenil, a Bidel w Asnieres.

W głośnie niedawnej walce byka z lwem na arenie w Roubaix we Francji uległ lew bykowi, ale panowie Bidel i Pezon z pogardą o tej walce nie wyrażają, twierdząc że lew był jakimś staruszkiem. Obiecują też, że 3 września — ważne dla amatorów! — w którymto dniu nastąpi nowe widowisko w Roubaix, żaden z „ich“ lwów, niedawidzi albo tygrysów nie da sobie żadnemu hiszpańskiemu bykowi po nosie jeździć.

W południowej Francji zdaje się zanościć na odrodzenie rzymskich czasów, w których setkami walczyły na arenach dzikie bestye. Nietrudno, aby i walki bestyj z ludźmi zmartwychwstały, bo menażerynkowie dzisiejsi są bardzo ambitni i dla pozyskania oklasku tłumów gotowi by bez namysłu stanąć do walki z lwem czy tygrysem.

Bidel poskramia swoje bestye wyłącznie tylko wzrokiem, a trzaskanie z bicza i głośnie okrzyki podczas tego, gdy każę im „pracować“ służą jedynie do ogłuszenia synów dzikiej puszcy. Ciekawe przy tem zrobiono na Bidelu spostrzeżenie. Nigdy się nie boi lwa, chociażby wczoraj prosto z Atlasu sprowadzonego, a przed jednym z lwów urodzonych już u niego w klatce, w niewoli, dostaje zawsze pewnego drżenia nerwowego. Bo też ów „europejski“ lew jest jakimś ponurem stworzeniem, nigdy nikomu prosto w oczy niepatrzącem.

Emocją paryską w ostatnich czasach była śmierć dziewczynki Marii Santeony, która umarła otruta. Sza ze szkoły do domu i jakąś pani dała jej kilka czekoladek, a

po nich jakąś pastylkę. Otóż ta pastylka zawierająca truciznę i Marynia wróciwszy do domu wśród strasznych mąk wzywała ducha.

Tragiczny ten wypadek wyrósł do znaczenia wielkiej sprawy przez to, że ze słów umierającej dziewczynki i z innych szczegółów można się było domyślać trucicielki. Podejrzenie padło na kuzynkę pani Coudere młodą i piękną, której podsuwają, iż dlatego otruła Marynię, aby się kiedyś nie miała potrzeby dzielić wielkim spadkiem po żyjącej jeszcze babce. Pani Coudere, żona ajenta kupieckiego, przedstawia swoje alibi i tak tajemnica pozostała tajemnicą.

KRONIKA.

Lwów dnia 16 Sierpnia.

Zapiski osobiste. Prezes Koła Polskiego Apolinary Jaworski w przejeździe do Szwejcarji bawi we Lwowie.

Budca dworu Jan Seferowicz, naczelny dyrektor poczt i telegrafów, rozpoczął kilkunastodniowy urlop. Urzędowanie objął w zastępstwie starszy rada pocztowy p. Emil Gaberle.

Prezydent sądu krajowego karnego lwowskiego p. Żminkowski wniósł podanie o przeniesienie go do gremium radców apelacyjnych.

Odnaczenie. Cesarz nadał zwyczajnemu profesorowi historii austriackiej na uniwersytecie lwowskim dr. Lzydorowi Szaranie-wiczowi z powodu rychłego już przeniesienia go na emeryturę order żelaznej korony 3 klasy z uwolnieniem od takcy.

Manowania. Minister sprawiedliwości zamianował auskultanta sądowego Józefa Dukietę adjuktem sądowym kosowskim.

Ze sfery kolejowych. Cesarz pozwolił nosić starszemu inspektorowi i zastępcy Stanisławowi dyrektorowi kolei państwowych Karolowi Szukiewiczowi krzyż oficerski królewskiego rumuńskiego orderu „Gwiazda Rumunii“ inspektorowi austriackich kolei państwowych Karolowi Stelzerowi i Bernardowi Luftowi ze Stanisławowa, krzyże oficerskie rumuńskiego orderu „Korony“ inspektorowi austriackich kolei państwowych Józefowi Zajaczkowskiemu ze Stanisławowa, krzyż kawalerski rumuńskiego orderu „Korony“ i inspektorowi miejskich podatków spżywczych z Krakowa Janowi Staszczkiwo-papieski krzyż honorowy „Pro Ecclesia et Pontifice“.

Minister kolei przedniósł na podstawie rozpisanego konkursu inżyniera Wilibalda Wronskiego, zastępcę naczelnika sekcji konserwacji ze Strzyna do Zagorza, mająnjego za razem naczelnikiem sekcji konserwacji tamże, dalej przedniósł ze względów służbowych inżyniera Michała Daniela, zastępcę naczelnika sekcji konserwacji z Zagorza w tymże samym charakterze do Strzyna.

Wydalanie robotników z Rumunii. Te legram z Wiednia z 15 sierpnia donosi, że urzędowa Wiener Zeitung omawia konieczność, jaka się okazała w Rumunii, aby rząd dał pomoc ludowi wiejskiemu z powodu tegorocznych nieurodzajów. Rząd też postanowił wydzielić z Rumunii wszystkich zagranicznych robotników, aby rumuńscy mogli mieć zarobek. Toteż i wielką liczbę robotników z Austrii i Węgier wydalono. Wiele z nich musiało się zgłaszać do austro-węgierskich konsułów w Rumunii o wsparcie lub o wysyłkę na koszt rządu do kraju. Zdaje się, że przez cały rok nie będą mogli dostać robotnicy zagranicznymi żadnego zajęcia w Rumunii.

W wigilię urodzin cesarskich odbędzie się we Lwowie wieczorem o godz. 8 wielki capstrzyk połączonych trzech kapeli pułkowych przed główną strażnicą wojskową. W właściwy dzień uroczystości odegrają o godzinie 5 rano cztery kapela pułkowe pobudką, o godzinie 8 zaś rano wyruszy cała szaloga wojskowa na błonia Janowskie, gdzie będzie odprawiona Msza św. połowa. O godz. 9 rano odprawione zostaną w piątek solenne nabożeństwa w kościołach archikatedralnych wszystkich trzech obrządków, oraz w kościołach parafialnych i w domach modlitwy.

† Adolf Abrahamowicz zmarł we wtorek wieczorem w majątku swoim Targowicy pod Kołomyżą.

Urodził się d. 7 listopada 1849 r. we Lwowie.

Był bardzo płodnym i popularnym komediopisarzem. Z dzieł jego wyszły we Lwowie w r. 1881: „Dwie świerki“, „Inserat“, „Gwałtu, on ma bakia!“ — w r. 1882: „Vis-à-vis“, „Jego zasady“ i „Po burzy“. Do spółki z nieboszcykiem Myszardem Ruszkowskim napisał „Mał z grzeszności“, który jeszcze nie zeszedł z repertuaru, a do spółki z nieboszcykiem Łucyanem Kwicinińskim w r. 1886 komedję „Adwokat bez klientów“. W r. 1886 napisał „Oddajcie mi sonę“. W r. 1889 wyszły „Nowa Francillon“, „Propinacyna“, „Ciurkiewicz czy Dziurkiewicz?“, „Pospolite ruszenie“, „Teść“ a w tym samym roku jeszcze „Dobry numer.“

Potem złożył wesele pióro, bo go nielaczalna choroba, której uległ, powaliła na łóżko niestanę boleści.

Humor jego, którym tryskają wszystkie utwory był łagodny. Nikogo nie gryzł ani nie kasał. Mając umysł bystry i wielką zdolność obserwacji chwycił s. p. Adolf dzieje swego społeczeństwa na gorącym uczynku i przerabiał na kanwę dramatyczną potoczycie i lekko.

Prócz pracy na polu piśmienniczym, brał żywy udział w życiu lwowskiem. To też przed ciągiem jego pobytu we Lwowie, w którym długo przebywał, zdobył sobie niezmierną popularność. Nader żywego temperamentu, pełen towarzyskich przymiotów, był zwłaszcza podczas karnawałów koniecznem dopełnieniem wszystkich zebrań towarzyskich.

Był człowiekiem szczerym i uczynnym. Ostatnich kilka lat, które mu gorzkimi uczyniła choroba nóg, spędził musiał w wózku, wydając się z Targowicy tylko do Kaltenleutgebena na kuracyę. Tam też w tem-tożewskim napisał ostatnią swą komedję.

Były one wszystkie wypływem rodzimego humoru i dlatego cieszyły się na wszystkich scenach polskich wielkim powodzeniem.

S. p. Adolf Abrahamowicz był rodzonym bratem poła i dawnego wiceprezydenta rady państwa Dawida Abrahamowicza.

Zmarły był kawalerem. Pozostawił także siostrę, małżonkę poła Emila Torosiewiczza.

Część jego pamięci!

Wycieczka do Strzyna urządzona we wtorek przez zarząd lwowskiej „Czytelni Kolejowej“ udala się znakomicie. Rano padał prawdziwie deszcz, wypogodziło się natomiast popołudniu, i około 2.000 osób wyruszyło osobnym pociągiem do Strzyna, gdzie na peronie, w ubikacjach dworca i przed nim, przy dźwiękach muzyki kolejowej, powitało gości kilka tysięcy Strzjan. W pochodzie z muzyką wojskową i kolejową na czele, ruszyli wszyscy do Olszyna, gdzie zaczęła się ochocza zabawa. Wprawdzie kadryla tańczono pod parasolami, kilkakrotnie bowiem rosil drobny deszcz, mimo to wesoło było i gwarowo. Casy Strzj, od matadorów począwszy a skończywszy na kaprału od obrony krajowej, defilował w rondzie przed Lwowaniami. Wieczorem spalono ogień sztuczny, potem nastąpił odwrót połączony z korowodem, pożeganie i nużący odjazd do Lwowa. Czysty zysk materyalny będzie bardzo pokaźny, ale niezem on wobec tego, że tyle piersi oddychających rok cały wzięwem warstata, węgla i dymu, bodaj na chwilę odświeżyło się tem powietrzem, co ciągnie od widzjących zdaleka.

Dr. Bogumił Biękowski, specjalista w chorobach zębów i jamy ustnej, wyjechał na dwa tygodnie zagranicę.

Utopił się w poniedziałek we Lwowie około godziny 8 wieczorem dwunastoletni Franciszek Tarnawczuk, syn zarobnika, w stawku p. Zofii Jabłonowskiej na Cetnerowce pod Lwowem. Zwłoki chłopca dotychczas znajdując się w wodzie, gdyż z powodu spóźnionej pory nie można ich było odsukać.

Bank parcellacyjny. W jednej z sal banku krajowego we Lwowie zebrali się w poniedziałek założyciele banku parcellacyjnego. Zgromadzenie zagał p. Stapiński, przedstawiając program statutu i zaprosił na przewodniczącego za zgodą zebranych jednego z dyrektorów banku krajowego p. Domaszewskiego.

P. Domaszewski wybrał na sekretarza p. Strzyżewskiego i udzielił głosu adwokatowi dr. Tadeuszowi Solowijowi, który oświadczył, że statut odpowiada wszystkim wymagom prawnym i ekonomicznym, postawił wniosek przyjęcia go en bloc. Sprzeciwił się temu prof. Stefczyk który wyraził obawę przed terroryzmem jaki mógłby się wkraść na walne zgromadzenia skutkiem brzmienia paragrafu 26 statutu pozwalającego na zastępstwo członków zamiejscowych przez pełnomocników, z których każdy jest w prawie przyjęć zastępstwo 10 członków, a zarazem sprzeciwił się § 26, wedle którego dyrekcji przysłaż prawo zwolywania nadzwyczajnych walnych zgromadzeń na własną rękę.

Po długiej i bardzo ożywionej dyskusji uchwalono projekt modyfikacji tych ow paragrafów zredagowany przez prof. Stefczyka, ograniczający liczbę zastępstw powierzonych jednemu członkowi do cyfry 3, przyczem prawo następstwa przysluguje zarówno członkom zamiejscowym jak i miejscowym i zwolniający dyrekcji na zwolywanie rzeczonch zgromadzeń w porozumieniu z radą nadzorczą. Z kolei przystąpiono do wyboru rady nadzorczej, w skład której weszli pp.: Jakob Bojko, Jan Bredroń, Wacław Domaszewski, Ignacy Domagalski, Władysław Krański, dr. Jan Pawlikowski, Jan Poplawski, Jędrzej Sredniawski, Jan Stapiński, dr. Jan Steczkowski, Wojciech Więpek i Bolesław Żardecki.

Zarejestrowanie spółki powierzono pp. Deskurowi i Strzyżowskiemu.

Skarb krajowy miał w roku 1898 o 257.963 zł. więcej dochodów niż wydatków. Nadwyżka ta zostanie policzoną do dochodów na r. 1900.

Zjazd kobiet polskich obradował 16 bm. w Zakopanem przez trzy godziny. Wybrano trzy przewodniczące z trzech zaborów. Po zagajeniu p. Maryi Siedleckiej z Krakowa i jednej z Królewiek wygłoszone zostały referaty o działalności kobiecej w Królestwie, w Poznańskiem, Lwowie i Krakowie. Przyjętą została propozycja przeprowadzenia ankiety ośnośnie do prowincyi. Uchwalono wniosek podjęcia starań, aby szkoła w Biale utrzymywana była z funduszy szkolnych. Popołudniu miały wycieczkę nocniczniki zjazdu do Jaszczurówki, tuż pod Zakopanem.

Liczne grono turystów amerykańskich przybyło do Krakowa w celu zwiedzenia miasta i jego osobliwości. Amerykanie zamieszkałi w Grand-Hotelu. We środek widzili kopcie Kościuski, Muzeum Czartoryskich, kościół Maryacki. We czwartek wyjeżdżają do Wiednia. W dniu 19 b. m. przybędzie do Krakowa z Kijowa grono podróżników francuskich, zwiedzających obecnie Rosyę.

Ks. Niebysłowiec z Perchłiska ofiarował lwowskiej kasie chorych na sprzedaż domu swój o czterdziestu pokojach i z pięciu morgami gruntu za 12000 zł. na sanatorium dla suchotników, jakie kasa myśli w kraju wybudować. Kasa rozpiela już oferty na najdogodniejszy grunt dla takiego sanatorium i pierwszy zgłosił się ks. Niebysłowiec. Bocznicla Mickiewiczowska. W Krynciu 14 bm. odbyło się w myśl kurendy ks. biskupa tarnowskiego, nabożeństwo żałobne za duszę śp. Adama Mickiewicza. Na środku kościoła ustawiony był pięknie przybrany katafalk, otoczony wieńcem jarzących się świec. Kościół był zupełnie pobożnym. Spiewaną mszę św. odprowadził ks. kan. Gruszka, proboszcz muszyński, a następnie z ambony wygłosił okolicznościową mowę na temat miłości wiary i miłości ojczyzny.

W zbiorniku ropy naftowej zginął d. 16 grudnia weszłego roku w Krygu, kopalniach należących do spółki Bergheima robotnik Franciszek Mrozowski. Zaledwie go suszczono do zbiornika, który był odcyżony, natychmiast wzywał ducha. Lekarze orzekli, że umarł otruty gazem ze zbiornika tj. tlenkiem węgla. Krew nieboszczyka posłano do

rozbioru na politechnikę lwowską, a tam chemik orzekł, że Mrozowski nie umarł skutkiem tlenku węgla, bo tego tlenku w krwi nie znalaziono.

Prokuratorka oskarżyła przed sądem ja-sielskim nadzór kopalni kryskiej, a na rozprawie onegdajszej trybunał sprawę odroczył, ponieważ obrońca oskarżonych tj. dyrektora kopalni Dredera i dozorcę Karpa wywodził, iż z powodu sprzeczności między orzeczeniem lekarzy a orzeczeniem chemika co do śmierci Mrozowskiego, należy wezwać na ekspertów z Krakowa chemików pp. prof. Bandrowskiego i prof. Olszewskiego.

Grad spadł we wtorek w Karpatach w Wrochoie i Tatarowie, zrządzając znaczne szkody w sianie i owsie.

W Poznaniu niemieccy gimnastykowie urządzili we Wtorek w lasku dla dwóch gimnastycznych zgromadzenie, w którym wzięło udział wielu zaproszonych gimnastyków polskich. Na zgromadzeniu wygłoszono mowę w duchu hakatystycznym, antypolskim, skutkiem czego Polacy gremialnie opuścili zebranie.

Minister oświaty okradziony. Minister hrabia Bylandt-Rheidt został onegdajszej nocy okradziony. Złodzieje wargnęli do jego wili w Modingu i zabrali wiele kosztowności oraz nieco gotówki.

W szpęgowskiej sprawie wiedeńskiej podają dzienniki berlińskie ten szczegół, iż plan transportu wojsk austriackich w razie mobilizacyi, świezo właśnie w lutym przerobiony ze względu na nową obwodową kolej wiedeńską, został ofiarowany na sprzedaż rządowi francuskiemu. Rząd austriacki dowiedział się o tem w lipcu. Mosetig, na którego najwięcej padło podejrzenie ma 2.800 zł. płacy rocznej, liczną rodzinę, wielkie długi i żył w ciągłych kłopotach. Gdy mu przed oczy pokazano własnoręczne jego pismo, które go skompromitowało, przysięgł się natychmiast do wszystkiego i złożył obszerne zeznanie. Przyborowski obiecał mu 200 zł. za odpis tego nowego planu mobilizacyjnego transportu wojsk. Mosetig musiał plan wykraść, odpisał go i oddał „opis Przyborowskiemu, ale Przyborowski umknął nie zapłaciwszy Mosetigowi. Przyborowski jeszcze do ozerwo pobierał w Brukseli swoją placę urzędniczą z Austrii. Przybitera uwieziono dla tego, bo był w podejrzanym stosunkach z Przyborowskim.

Uroczystości berneńskie. Od tygodnia Berno w Szwejcarji jest widownią uroczystości, w których biorą udział przedstawiciele wszystkich kantonów. Okna i bramy domów toną w swychak materyi w barwach 22 kantonów, wszędzie widnieją oznaki heraldyczne, niedźwiedzie berneńskie, byki Uri, barany z Szafhuszy. Domy, połączone girlandami z zieleni, oświetlane bywają co wieczór tysiącami świec. Od rana do nocy przez miasto przechodzą pochody przy dźwięku bębnow, lub ciałych orkiestr. Na czele grup i stowarzyszeń kroczą heroldowie, jakby z wzorów średniowiecznych wycięci, a za nimi prawie niesio rogi obfitości, z których sypią się kwiaty i kłosy, ziarn zbożowych pełne. W pochodach biorą udział stowarzyszenia uniwersyteckie. Studenci w strojach korporacyjnych kroczą grupami z rapirami obnażonemi w dłoni. Są to doroczne uroczystości śpiewackie, w których współwznowidnca stare przeszło 6000 śpiewaków z całej Szwejcarji.

Pomysłowy synek milionera. W Newport, amerykańskiej Ostendzie, bawi się obecnie całe towarzystwo kosziem pewnego milionera. Nabab new-yorski jest ujem siedmiolatekgo chłopca, którego skłonności handlarские podtycał dotychczas gorliwie: mały Harald kupował też zaakle. Widząc wma gające się wskutek upadów pragnienie gości kąpielowych, umyślił zdobyć rząd kapital. Uprosił tedy kucharza ojca, żeby przyrzadził mu dwie wielkie kadzie limoniady, poczem usadowił się z „towarem“ swoim przy bramie, czekając na spragnionych przechodniów. Na wopólnika firmy przybrał sobie psa długowłosego fokteriera Jacka. Spekulacya nie powiodła się jakoś. Harald począł się nudzić na słońcu, gdy nadjechał pape, a żeby sobie zaspotegnować miodę przedsiębiorstwo synka. Zażądał szlanki limoniady za 5 centów i pokrzepiwszy się, zapytał młodego kupa, dlacz go na limoniadę z drugiej kąpieli, nazaczył cenę 10 centów: „Ba, papo, rzecz się ma tak — odparł rezolutnie maled — limoniada za 5 centów jest ta sama, oo za 10 centów, ponieważ jednak Jack wpadł mi do tej kadzi, sprzedając tę limoniadę taniej, przeicie to nie oszukaństwo!“ Pape spowa-waźniał bardzo i skrzywił się niemilostliwie. Tym razem widocznie nie był zachwycony pomysłem kupieckim swego Haralda!...

Zmarł. W Zloczowie Otton, Bemigiusz Leobl, starszy komisarz lasowy. W Wiatce w Rosyi Oskar Aweyda, który brał znaczny udział w ruchu z lat 1861 do 1863 w Królestwie.

We Lwowie Malwina z Lewickich Zubrzycka, żona rady dworu lat 51. W Brzuchowicach Paulina z Iwanickich Dalebina, żona urzędnika kolejowego, lat 32. Pogrzeb w Przemysku.

Odezwa. Gdybyśmy mieli wzywać za-znawdźać się głębiej nad nieomylnym zdaniem Jezusa Chrystusa „Dawajcie, a będzie Wam dane“ — komitey restauracyi starych kościołów zacierałyby ręce z radości na widok, jak z hojnych datków szybko rośnie suma, objęta kosztorysem.

Skoro każdy z nas w głębi swej duszy kryje jedno głodne z serdecznymi pragnieniami, którego spełnienia może dawno wysekuje mimo modłów, starań i protekcyi, skoro „wszystkich darów Dawca“ gwarantuje nam ich otrzymanie pod warunkiem „dawania“ czyli świadczenia Mu drobnych uslug — dawajmy zatem zbręgaczemu Chrystusowi, a nierawdnie spełnia się nasze życzenia. „Oto ja stoję u drzwi i pukam“, mówi On w Apokalipzie, a puka o pomoc dla Siebie, bo powiedział: „Byłem nagim, a przydzialicie mnie“ (Mat. 25, 36). Nagim On jest nie tylko w każdym odtartym niedzarsu ale i wtedy, gdy świętnia Jego jest odarta, zrujnowana

oaltarze bez ozdób, kapłani bez szat liturgi- cnych!

Takim jest Jezus Chrystus w Turce pod Chyrowem! Wy więc wzywajcie, którzy pragniecie darów Bozych „dawajcie“ ofiarę na najbiedniejszy na ziemi kościół polski w Turce — jeżeli już nie w pieniądzech, to już najmniejszym przedmiotem ze swego handlu, lub drobnością ze swego salonu jako „fant“ na loteryę mającą się odbyć w dniu 20 bm. na dochód tegoż kościoła — a „bądźcie wam dane upragnione dobro! Przeszłone Polki, szlachetne opiekunki oltarzów pańskich, któreście wytworami pracowitych dloni Waszych tyle przyzodobyli kościółom, zaopiekujcie się betlehemeką stajenką w Turce!

Chrystus Pan Wam po królewsku zapla-ci, bo powiedział przeicie: „Kubek wody podany biednemu, nie zostanie bez zapłaty!“ Turka, koło Chyrowa, d. 11 sierpnia 1899. Ks. Józef Dusiedic, skarbnik komitey restauracyi kościoła w Turce.

Jednostka przesyłki pocztowej wynosi obecnie w Austrii 5 kg. ten, że za transport każdej przesyłki przesyłki jeden czy pięć kilogramów płaci się jednakową i to niską kwotę. Transport przesyłki, wazajęcej więcej niż pięć kilogramów już jest znacznie droższy, a oplacę oblicza się od każdego kilograma osobno. Obecnie ma nastąpić ta zmiana, że jednostką przesyłki byłaby waga 10 kg. a dopiero za każdy kilogram wagi ponad owych ryozalb-wych 10 kg. trzebaby opłacać transport dro-żej. Jestto dopiero projekt i nie wiadomo czy zostanie rychło zaprowadzony w praktyce.

Kalendarz.

W czwartek 17 sierpnia Liberata — Ew-sychnia.

W piątek d. 18 sierpnia Heleny ces. — Preobr. Hosp.

Wschód słońca o godz. 5 min. 4, zachód o godz. 7 min. 1.

SAMOCHODY.

„Przyszłość ruchu wozowego należy do samochodów!“ — taka dewiza błyszczała przed trzema laty w Paryżu na ogromnym afiszu obwieszczającym wysięgi automobilów.

Pierwszy wóz motorowy zbudował oficer francuski Józef Cugnot już przed 120 laty. Był to wózek parowy na trzech kołach i wózek ten poruszał się podobno z dużą szybkością, aż wreszcie rozbił się w kawały o jakiś mur gruby. Inne samochody zbudowano później w Angli, ale koleje żelazne, które okazały się znacznie praktyczniejsze, odwróciły od nich uwagę i mało kto już myślał o tem aby konstruować motory dla wehikulów na drogach bezszynowych.

Dopiero we Francji około r. 1890 rozpo-czął się znowu ruch wynalazcy w tym kierunku i wydał już dotychczas bardzo korzystne rezultaty. Wścigci między Paryżem a Bordeaux i Paryżem a Marsylią w latach 1895 i 1896 ujawnily ogromne bogactwo konstrukcyi i uzasadniły istotnie dumne pro-cotto, że przyszłość ruchu wozowego należy do automobilów.

Za najznakomitszy motor do lekkich p-wozow uchodzi dzisiejsi motor benzynowy. Drugie miejsce zajmuje motor elektryczny, a wreszcie motor parowy systemu Scopolletto.

Oo do tego ostatniego, to ma on pewne przyмоты, wyróżniające go korzystnie od innych motorów. Znosi wielki ładunek, może szybkość samochodu w szerokich granicach normować, może również dobrze wstec — jak uspradź wozem poruszać.

Motor ten ma także mnóstwo stron ujemnych.

Przedewszystkiem fakt, że na samocho-dzie znajduję się kościel napęnlony parą, stanowi podczas silnych uderzeń wielkie niebez-pieczestwo, a przytem ciężar kotła i węgli jest bardzo niewygodnym, w razie zaś używania oleju lub nafty jako paliwa, kosztą są bardzo znaczne.

To też używa się tego motoru głównie do wehikulów przeznaczonych do wożenia ciężarów i do wielkich omnibusów, tu bowiem ciężar kotła nie odgrywa znacniejszej roli, a zresztą podczas jazdy powolnej nie ma nie-bezpieczestwa wynikającego z uderzeń.

Lekkie automobile zaopatrywane są gł-ownie w motory benzynowe i elektryczne, a mechanika tak jest ulepszoną, że dziś już we Francji samochód wchodzi coraz więcej w u-życie. Najwyższą szybkość jaką osiągnięto do-tychczas wozem motorowym na szosach fran-cuskich jest 25,2 kilometry.

W Paryżu zawiązał się przed kilku laty „Club automobile France“, który rokrocznie urządza wścigcy samochodów o różnym systemach i wycznacza nagrody na ulepszenia mechanizmu.

W Warszawie głosną była w ubiegłym roku wyprawa panów Grodzkiego i Naimskiego na beizynowym samochodzie do Brukseli.

Telegramy i telefonematy.

Wiedeń 15 sierpnia.

Minister spraw zagranicznych Gołuchowski poruczył tu z Ischlu.

Petersburg 16 sierpnia.

Ogłoszonym został ukaz do ministerstwa finansów, orzekający, że port Talien-san odstąpiony przez Chiny Rosyi uznaje się za port wolny dla okrętów handlowych wszystkich państw.

Paryz 15 sierpnia.

Wczoraj miał naradę gabinet, na której minister spraw zagranicznych Delcassé zdawał sprawę ze swej podróży do Petersburga i z przyjęcia, jakiego tam doznał. Powiedział, że znany toast Murawiewa jest nowym dowodem zacieśnienia się stosunków pomiędzy Francją a Rosją. Następnie minister sprawidliwości zdał sprawę z zarządzeń podjętych z powodu odkrycia sprzyśnięcia. Śledztwo będzie przeprowadzone z jak największą szybkością.

Prefekt policyi postanowił na razie zachować status quo w sprawie Guérina, formalnie obłożonego w mieszkaniu ligi patrio-tycznej.

Paryz 16 sierpnia.

„Matin“ zapewnia, że polityczna policya podchwyciła szyfrowaną korespondencję pomiędzy ks. Orleańskim a jego zwolennikami w Paryżu.

Paryz 16 sierpnia.

Wczoraj wieczorem o godz. 9 sytu-acya około domu, gdzie obłożony jest Guérin przez ligi antysemitów była niezmienną. Trwały demonstracye — wy-dawano okrzyki: niech żyje armia — przy-szło do bójk, przyczem kilka osób aresztowano. Zresztą panuje spokój.

Prezydent ministrów, Waldek Rousseau i prefekt policyi mieli wczoraj konferencję dla omyslenia środków jakie należy przed-sięwziąć przeciw Guérinowi. Rezultatem konferencyi było to, że rząd pozostawia Guérinowi wybór albo być dalej intere-sowanym albo poddać się.

Deputowany Lasies odwiedził wczoraj wieczorem Guérina i namawiał go do pod-dania się. Następnie udał się dep. Lasies o godz. pół do Waldecka-Rousseau — gdzie został przyjęty przez szefa kancel-aryi.

Jednemu z dziennikarzy oświadczył dep. Lasies, że nie jest w tej sprawie ani pośrednikiem ani zastępcą Waldecka-Rou-seau, że występuje imieniem Deumonda i redakcyi „Libre Parole“ a także że wzgł-ędów ludzkości stara się doprowadzić do porozumienia. Dalej opowiada Lasies, że zastał Guérina i jego towarzyszy w wiel-kiem rozdrażnieniu. Waldek-Rousseau zg-odził się na to, ażeby interesowani noc wczorajszą spokojnie przedpędzili. Dziś ma się dep. Lasies udać do Waldecka celem omówienia bliższych szczegółów poddania się Guérina. Między innymi Guérin żada, aby go nie prowadzono jako aresztanta przez ulice miasta, lecz żeby mu dozw-olono samemu zgłosić się do sądziego. Przypuszczają, że Waldeck postąpi ogł-ędnie i zgodzi się na to żądanie.

Dreyfuss.

Rennes 15 sierpnia.

Sprawca zamachu na Laborego uciszył był po dokonaniu zamachu do lasku, który następnie otoczyła żandarmerja. Mieszkańcy miasta Rennes dają wyraz swojemu oburzeniu z powodu zamachu. Wiele osób złożyło karty kondolencyjne u Laborego, a mer wystosował odezwę do mieszkańców, wyrażającą oburzenie z powodu tego wypadku. Stan zdrowia Laborego budzi pewne obawy. Dwa lekarzy czu-wa nad nim stała. Co do przyczyn, które mo-gły zamach wywołać, stwierdzono na razie, że Laboremu z kieszeni surduta wykradziono kilka listów, skąd wniosek, że sprawca zama-chu musiał być najęty przez fanatyków na-cjonalistycznych. Zamach miał prawdopodobnie na celu opóźnienie rozprawy aż do zwol-ania parlamentu. Komisarz policyjny Lemans uwzględnił przybyłego do Rennes mechanika ma-rynarki, którego powierzchowność zgadzała się z rysopisem sprawcy zama-cha.

Rennes 15 sierpnia.

Lekarze są przekonani, że jeżeli w sta-nie zdrowia Laborego nie zajdą jakie nowe komplikacye, to za jakiś tydzień będzie mógł znowu brać udział w procesie.

Pierwotne doniesienie, jakoby pułkownik Picquart schwytał sprawcę zamachu okazało się przedczesnem.

Rennes 15 sierpnia.

Oficyalny biuletyn o stanie zdrowia La-borego powiada, że z powodu wielkiego upły-wu krwi nie można było przedsięwziąć głę-bszej operacyi, abź wyjąć kule. Lekarze mają nadzieję jednak, że kule ugrzęzły tylko w mię-śniach. Obecnie nie można stanowczo skona-stać, czy nie zostały naruszone płuca i kość paoierzowa.

Rennes 15 sierpnia.

Konfrontacya Merciera z Casi mir-Perie-rem zaczęła się wczoraj od tego, iż prezydent Jouaust wezwał Periera, aby zeznał, co wie o przynajmniej Dreyfusa do winy przed ka-pitanem Lebrun-Renaudem, o czem zdaniem Merciera miało Periera jako prezydenta repu-bliki wiadomości.

Perier odpowiedział, że trwa bezwarun-kowo w swych pierwotnych zeznaniach, iż nigdy nie otrzymał od Lebrun-Renauda żad-nego raportu w tej sprawie. Kapitan Lebrun-Renaud był wprowadzic w owym czasie u nie-go, ale zupełnie z innego powodu, niż podaje Mercier. Świadek otrzymał od dawnego pre-zydenta ministrów Dupuy'a list, w którym jest powierzony fakt, że kapitana Lebrun-Renauda przysłano do niego, aby z ust prezydenta

republiki otrzymał nagane za niedyskrecyę popełniona przy udzieleniu pewnych informa-cyj redakcyi „Figara“.

Mercier: Kapitan Lebrun-Renaud w obe-obojści generała Gonsa'e, który to może po-twierdzić, mówił w mną o przynajmniej się Dreyfusa do winy, poczem ja mu poleciłem aby się udał do prezydenta Periera i powtór-zył mu to.

Perier: Co się tyczy przedstawionego w sobotę przez generała Merciera obrazu zło-kiem niesłychanie napiętej sytuacji poli-tycznej, to tyle zauważyć muszę, że generał Merciera na konferencyach politycznych jak-iego wówczas miałem, zupełnie nie było — gdyby jednak nawet był usiłował wziąć w nich udział, to byłbym potrafił temu prze-szkodzić. Znajdowałem się tylko w cztery osoby z hr. Münsterem a efekt rozmowy nie-tylko że nie był niebezpieczny dla pokoju, lecz owszem podzialał na sytuację uspokaja-jąco, inaczej przecież sprawa nie byłaby się zakończyła ogłoszeniem noty. Tyle tylko, żeśmy tego dnia nie otrzymali z Berlina żad-nych telegramów. Widocznie hr. Münster pozostawiał się z swoim rządem. Gdyby sytuacya była istotnie tak groźna jak to przedstawiał generał Mercier, to nie byłbym zwlekał z ogłoszeniem noty do 8 stycznia.

Również nieprawdą jest, abym wtedy wysłał jakąkolwiek depeszę do jakiego obce-go mocarstwa. Całą tę sprawę rozdmuchano niepotrzebnie do przesady rozmiarów. Gdybym był spostrzegł wówczas istotne nie-bezpieczeństwo, byłbym się przeciw porozu-miał z ministrem spraw zagranicznych.

Mercier: Trwam w tem, że byłem wów-czas w pałacu elizyjskim jako minister wojny i że potem wydalem rozkaz do mobilizacyi generałowi Boisdeffre'owi.

Demange (podchwytując): Proszę o zan-otowanie faktu, że dnia 6 stycznia 1894 gene-ral Mercier dał rozkaz mobilizacyjnemu gene-ralowi Brisdeffre'owi.

Perier: Nie będę tu odpowiadał na roz-maite osobiste insynuacye generała Merciera, aby jeszcze bardziej nie zaostrzały sytuacji. Powtarzam, że co poprzednio powiedziałem, było szczerą prawdą.

Wspomniał jeszcze muszę, że nic nie wiedziałem o śledztwie przeciw Dreyfusu-wi chociaż generał Mercier twierdzi, że mnie o wszystkim szczegółowo informowano. Co do ogólnego zachowania się generała Merciera, to zauważę, że nigdy nie zachowywał się wobec mnie, jak powinien się zachowywać podwa-łny wobec naczelnika państwa — tak było na Madagaskarze tak było i we Francji. Wobec mnie nigdy nie przestrzegał należnych mi oznak szacunku.

Demange: Zapytuję Merciera, jaka jest łączność między wrażeniem, jakie zrobiła wiadomość o rzekomej zdradzie Dreyfusa na nim a poufnym zakomunikowaniem tajnego aktu sądowi wojennemu w r. 1894?

Mercier, wskazując na ówczesną kryty-czną sytuację, którą na sobotniem przesłu-żaniu scharakteryzował, odpowiedział na to, że nakazywała ona takie ostrożne postępowanie w sprawie Dreyfusa.

Demange do Periera: Czy może przed dniem 6 stycznia tj. przed ową konferency-ą pańską z hr. Münsterem były jakie rokowania między Francją a Niemcami w sprawie Dreyfusa.

Perier: Powtarzam raz jeszcze, że dnia 6 stycznia po raz pierwszy konferowałem w tej sprawie z hr. Münsterem.

Demange do Merciera: Czemu pan jako minister wojny nie dołączyłeś do tajnego dossier aktów Dreyfusowskich pewnej depeszy dyplomatycznej podpisanej literą P (był to pseudonim Panizzardiiego attaché włoskiej ambasady. Panizzardi w tej depeszy zapyty-wał swego rządu czy to prawda, że Dreyfus był jego szpiegiem).

Mercier: Nie dołączyłem dlatego, bo była wątpliwość co do tego, czy tę depeszę dobrze odszyfrowano.

Demange konstatuje, że było jedno tylko autentyczne tłumaczenie depeszy i prosi Pa-leologue'a, referenta tajnego dossier mini-sterstwa spraw zagranicznych, ażeby skon-stantował czy były różne wersje tego tłoma-czenia.

Paleologue: Było tylko jedno autenty-czne.

Carriere (komisarz rządowy) prosi z po-wodu tego o skonstatowanie, że był jeden tekst oficyalny a drugi półurzędowy.

Demange powiada, że pułkownik Sand-herr wręczył Mercierowi odszyfrowany tekst depeszy i zwrócił jego uwagę na to, że to jest tekst autentyyczny. Dalej Demange za-pytał Merciera czemu tej kopii nie wcielił do tajnego dossier.

Mercier: Uczyniłem tak dlatego, uważa-łem bowiem ten dokument za przeznaczony tylko do prywatnej informacji mojej, więc go potem zniszczyłem.

Demange wyraża najwyższe zdziwienie, że można było tak lekkomyślnie z tak waż-nym dokumentem postąpić.

Perier zabiera jeszcze raz głos, aby po-nowić swe zapewnienie, że nigdy nie Drey-fusowi nie obiecywał w sprawie jego proces-u — że miał tylko rozmowę z Waldeckim-Rousseau, protestuje więc przeciw zarzutom niedotrzymania słowa, zawartym w listach Dreyfusa.

Demange: U Dreyfusa mogło się łatwo zrodzić nieporozumienie, Perier bowiem wo-bec Waldecka okazał się przychylnym my-

śli, aby proces Dreyfusa jawnie przeprowa-dzić. Z drugiej strony list Dreyfusa czytano dopiero w 4 lata po jego napisaniu, stąd łatwo było go nie zrozumieć i z jego treści dopatrywać się, jakoby Perier dał owo przy-zreczenie. Demange ubolewa, że w ogóle ten list ogłoszono i imieniem swego klienta prze-prasza Periera za mimowolnie wyrządzoną mu przykrość.

Perier oświadcza, że przyjmuje do wia-domości tę deklarację i dziękuje za nią. Po tem intermezzo przystąpiono do przesłucha-nia byłego ministra wojny Billota. Opowia-dał on, że sprawy Dreyfusa nie znał i z po-czątki wcale się nią nie zajmował. Dopiero pewnego razu zjawił się u niego senator Scheurer-Kastner i prosił, ażeby bliżej w rzecz wglądał. Billot zalecił Scheurer-Kastnerowi ostrożne postępowanie, a po kilku jeszcze z nim konferencyach oświadczył mu, że się czuje niekompetentnym w tej sprawie i wsk-azał mu ministra sprawidliwości, do którego się udać powinien celem wyjedzania uzupel-niającego śledztwa w sprawie Dreyfussa. W dalszym ciągu swych zeznań Billot wspom-niał o roli, jaką odegrał w sprawie Drey-fussa pułkownik Picquart, wyrażając się przy-chylnie o nim i o jego zasługach. Powiedział, że Picquart pierwszy zwrócił jego uwagę na Esterhazego. „Picquart — mówił Billot — dzia-łał zawsze z mego upoważnienia“. Dalej Bil-lot przedstawił przebieg śledztwa Picquarta i przy tej sposobności zaprotestował przeciw wersyi jakoby to śledztwo było mu Niemie-i jakoby on jako minister wojny umyślnie powierzył Picquartowi niebezpieczną misyę afrykańską, ażeby się go pozbyć, przeciwnie bowiem Picquart mógł stamtąd wrócić boha-terem i tem łatwiej spełnić swoją misyę. Na-koniec świadek zaprotestował przeciw stano-wisku zajętemu przeciw niemu przez zwolen-ników Dreyfussa w procesie Zoli i wyraził ubolewanie, że w czasie swego urzędowania był zmuszony zaoborować wszystkie swoje siły sprawę Dreyfuss'a podczas gdy powinien był poświęcić w zupełności obronie naro-dowej. Nakoniec wspominał o doniesieniu pe-wnego kupca z „Lyonu“ niejakiego Villona, ja-koby słyszał rozmowę dwóch oficerów nie-mieckich, z których jeden wyraził się, że ar-mia francuska nie nie warta, bo każdy z ofi-cerów gotów jest sprzedać największe tajem-lice, a on sam oczekuje właśnie od Drey-fussa ważnych planów mobilizacyjnych.

Demange: Jestto nowy szczegół, na któ-rego wyjaśnienie muszę nacisk położyć. Przy tej sposobności przypomnę p. Billotowi, iż o-nego czasu sam powątpiewał o winie Drey-fusa i nawet z tego powodu przedpędził miał kilka nocy bezsennych.

Billot: Istotnie przedpędziłem z tego po-wodu kilka nocy bezsennych. Wątpliwości co do winy Dreyfusa obudziły się we mnie z po-wodu śledztwa Picquarta, które tu szczegó-łowo przedstawiłem.

Demange przypomniał Billotowi powie-dzenie dawnego ministra Barthout, wedle któ-rego odkrycie fałszerstw Henrego zachwiało wiarę Billota w winę Dreyfusa.

Billot przyznaje, że tak było istotnie i dodaje, że generał Delarocche-Vernet nie dość skrupulatnie zbierał dowody niewinności Drey-fusa.

Dreyfus: z zeznań p. Billota wyszedł na jaw nowy fakt, o którym muszę powiedzieć, że jest z gruntu nieprawdziwy.

Przewodniczący Jouaust: Do czego pan to stosujesz?

Dreyfus: Chciałem powiedzieć, że owo doniesienie kupca z Lyonu było kłamstwem.

Potem o godzinie 10 zarządzono przerwę, po której przesłuchano dawnego ministra wojny Cavaignaca.

Oświadczył on, że z chęcią przyjmie ud-ział w odpowiedziach na te pytania z r. 1894 ochronili kraj i armię od zdrady.

Cavaignac oświadczył, że przekonany jest o winie Dreyfusa, a przekonanie to opiera na zeznaniu kapitana Lebrun-Renauda i na wła-snych słowach Dreyfusa, który miał powie-dzieć: „Jeżeli wydalem jakie dokument, to była to rzecz mniejszej wagi, a uczyniłem to tylko dlatego, że chciałem dla Francji wy-dobyć inne ważniejsze akta“. Cavaignac jest przekonany, że Dreyfus istotnie tak się wy-raził. Dalej jego zdaniem Esterhazy zdrady popełnić nie mógł. Nawet, gdyby było praw-dą, że to on napisał bordereau, to jednak niewątpliwym pozostałoby faktem, że zdrady mógł się dopuścić tylko oficer ze sztabu je-neralnego, a to już inna kwestya, że mimo to mógł nie utrzymywać stosunków z agen-tami państw zagranicznych, mógł bowiem nie dostarczać dokumentów przez pośredni-ków. Dalej Cavaignac zarzucał Dreyfusowi, że usiłował przekupić jednego ze świadków i zapewnił, że wbrew jego zaprzeczeniu pe-wien przemysłowiec widział go w Brukseli.

Demange: Muszę zaraz na miejscu za-protestować przeciw temu, iż niektórzy świad-kowie występują w roli oskarżycieli. Przy sposobności zapytuję p. Cavaignaca, dla-czego w odpowiednim czasie nie przedstawił izbie bordereau.

Cavaignac: Dlatego, że od mojej de-cyzyi zależało, zapomoć jakich środków mam scharakteryzować przed izbą sprawę Drey-fusa.

Dreyfus: Muszę wyrazić zdziwienie, że człowiek, który sam izbie przedstawił sprawę fałszerstw Henrego, może wierzyć w oska-rzenie mnie o zdradę, oparte właśnie na sfał-szowanych przez niego dokumentach, dosta-

tecznie już unicestwionych przez trybunał kasacyjny.

Przesłuchany z kolei również dawny mi-nister wojny Zurlinden, podobnie jak Cavaig-nac, wyraził jak najślisniejsze przeświadcze-nie o winie Dreyfusa i powołując się na orzeczenie znawcy pisma Bertillona, zapew-niał, że bordereau napisane zostało przez Dreyfusa a nie przez Esterhazego. Obecny proces, zdaniem Zurlindena, nie ma nic wspólnego z honorem armii francuskiej.

Pod wpływem licznych pytań Deman-ge'a, Zurlinden przyznał wreszcie, że w chwili kiedy szczyto Dreyfusa nie sądzono je-szcze, aby dokumenta wyliczone w bordereau musiał koniecznie wydać tylko oficer sztabu generalnego — przekonania tego nabrano do-piero w pewien czas po skazaniu Dreyfusa. Prawdę najlepiej wyjaśniło zaprodukowa-nie trybunałowi not wyliczonych w borde-reau.

Dreyfus: Popieram wniosek by je tu o-czytano — bo moim celem jest prawda, nie więcej jak tylko prawda.

Następca Zurlindena na krześle ministra wojny generał Chanoine, przesłuchany z ko-lei, zapewnił również, iż jest przekonany o winie Dreyfusa, zdaniem jego jednak samych aktów, wyliczonych w bordereau, nie wydano, tylko zrobiono z nich wyciągi. Ostatnim świadkiem w poniedziałek przesłuchanym był dawny minister spraw zagranicznych Hano-teaux.

Zznał on, że o tajnym dossier nic nie wiedział — przyznał, że ówczesna sytuacya polityczna była trudna i skonstruował, że od-rzucił Mercierowi zajmowanie się sprawą Dreyfusa i rozdmuchiwanie jej do znaczenia wielkiej afery.

Gdy mu Mercier przedstawił jej szcze-góły, odrazu wyraził wątpliwość co do wa-żności rzekomych dowodów o winie. Dalej o-powiadał o rokowaniach z zagranicznymi dy-plomatami i na tem zakończono w południe poniedziałkowe posiedzenie. Następne nazna-cono na środę rano,

Perier, Mercier i Hanotaux otrzymali pozwolenie niejawnienia się na dalszych po-siedzeniach sądu z wyjątkiem chyba, gdyby ich wyraźnie wezwano. Po po iedeniu ode-zwały się liczne okrzyki: „Niech żyje armia niech żyje sprawidliwość!“ Poważniejszych zaburzeń nie było.

Rennes d. 16 sierpnia.

Labori przedpędził dzisiaj noc spo-kojnie, dziś stan jego zdrowia znacznie lepszy. Sprawcy zamachu na niego do-tychczas nie schwytano, policya jednak sądzi, że jest już na jego tropie.

Rennes 16 sierpnia.

Na początku dzisiejszej rozprawy o-brońca Dreyfusa Demange zabrał głos i oświadczył iż lekarze spodziewają się, że Labori już w poniedziałek będzie mógł przybyć na rozprawę. Wniósł, aby do tego czasu proces odroczyć. „Mamy przeciw sobie — mówił Demange — nie jednego ale kilku prokuratorów i prawdopodobnie jeszcze kilka oskarżeń będących musieli wysłuchać, słusznem jest więc, rzeczą aby i ze strony obrony dopuszczono do podziału ról“.

Komisarz rządowy Carriere odpowie-dział, że byłoby wielkim błędem odra-żać rozprawę w chwili, kiedy cały świat z napięciem oczekuje ostatecznego roz-strzygnięcia procesu. Obrona zresztą w-stępując do walki dostatecznie uzbrojona, podczas gdy właśnie oskarzenie jest nie-przygotowane.

Po krótkiej odpowiedzi Demange'a trybunał udał się na naradę i ogłosił u-chwałę nieodróżnienia rozprawy.

Przystąpiono następnie do dalszego słuchania świadków. Przesłuchani byli: dawni minister wojny Guérin i dawny min. kolonii Lebon, a nadto wdowa po pułkowniku Henrym.

Świadek senator Guérin zeznał, że tajnych aktów żadnych nie znał i o wi-nie Dreyfusa słyszał tylko z ust generała Merciera, który go był w roku 1894 do swego gabinetu zaprosił i tam mu o wszystkim opowiadał. O szczegółach zdrady Dreyfusa dowiedział się dopiero z procesu Zoli, przedtem zaś wiedział o niej tylko od gen. Merciera i Lebrun-Renaulta.

Świadek Lebon zeznał, że jest o wi-nie Dreyfusa głęboko przekonany i był-by zatem, ażeby do niego zastosować te-raz na nowo tę samą karę, na jaką ska-zano go poprzednio.

Zdaniem jego niesłuszną jest rzeczą twierdzić, jakoby kara na którą Dreyfus został skazanym była okrucieństwem w stosunku do jego winy.

Dział ekonomiczny.

— Na Węgrzech posucha — jak donosi telegram z 15 bm. z Budapesztu — sprzyjała wogóle zbożom i wpłynęła korzystnie na próby omlotu. Płonę pogorocy tak co do ja-kości jak i co do ilości ziarna przewyższa zeszłoroczny. Dla kukurudzy i ziemniaków potrzeba deszczu.

— Wiedeńskie stowarzyszenie wierz-ytełi ogłasza upadłość Izraela Asohkanazego protokolowanego kramarza towarów korzen-nych z Tarnopola.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 15 sierpnia 1899.

Akcyje za sztukę: Kolei gal. Kar. i Ludwika po 200 zł. m. k. 210-50 do 212-50. Kolei i. ow. Czerń.-Jask. po 100 zł. w. a. 284.— do 286-25 Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 375.— do 382.— Akcyje garbarni Rozeszw-arskiej po 100 zł. — do 200 —

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 4% koronowe 96-50 do 97-20. 5% s. 10% prem. 110-90 do 110-20. 4 1/2% los. w 50 latach 100.— do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 latach 100-30 do 100-90. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 latach 97-30 do 98.— Towarz. kredyt. gal. ziemk. 4% (I. emisja) 97.— do 97-70. 4% los. w 41 lat 97.— do 97-70, 4% los. w 56 latach 94-90 do 95-60.

Obliży za 100 zł. Galic. funduszu propinacyjnego 4% 97-80 do 98-50. Bukow. funduszu propinacyjnego 5% 102-50 do —.— Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102.— do —.— Pożyczka krajowa 6% w. a. 103.— do —.— 4 1/2% 100-50 do 101-20. 4% obliżyce kolejowe Banku krajowego 97-20 do 97-90 na 100 nom.

Losy: Losy miasta Krakowa 27.— do 28-25. Losy miasta Stanisławowa 58.— do —.—

Monety: Dukat cesaraki 5-64 do 5-74. Napoleodór 9-58 do 9-62. Półimperyal —.— do —.— Rubel rosyjski srebrny 1-23 do 1-27. Rubel rosyjski papierowy 1-36-70 do 1-37-70. 100 marek niemieckich 58-75 do 59-20.

Wiedeń dnia 16 sierpnia. (Telegram Gaa. Nar.) Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu Akcyje szakł kred. 388-12, węgierskie zakład. kredy. 388-50, Anglobanku 152.—, Unionbanku 310.—, Bank, dla krajów koronnych 240.—, Bankverein 272.—, Bodenc-reditu 458.—, Gal. Banku hipot. —.—, koleji państw-o-nych 351.—, kol. południowych 74-25 tramwaja 464.—, kolei Elbethal 259-60, koleji północnej —.—, kolej czar-niowiecka alpejskiej 274-30, Rima Murany 328-75, pragazkiego tow. żel. 1365.—, fabryki broni 198.—, turec-kie tytoniowe 141-50, obliż. węg. indomix —.—, renta koronowa 100-20 austr. renta koronowa 99-98, węg. renta majowa 96-40, 56 l. listy tow. kred. ziem. 94-80, 4-pro-cent. listy banku krajow. 97-50, 4 1/2-procent. listy banku krajow. 100-20, 4-procent. listy banku hipoteczn. 98-75, 4 1/2-procent. listy banku hipoteczn. 100-25, 5-procentowe listy aaat. bank hipoteczn. 110.—, 4-procent. gal. obliży propinac. 97-70, 4-procent gal. poz. kraj. z r. 1899 98-40, 4-procent. polyez. m. Lwowa 93-75, losy tureckie 61-40, marki 58-87, ruble 127.—

Z rynków towarowych.

Lwów dnia 16 sierpnia. (Przedruk z urzędowa „Gazety Lwowskiej“: Pensja gotowa 9.— do 9-25, pens-ja gotowa nowa 0-00 do 0-00, żyto gotowe 6-20 do 6-50, żyto gotowe na terminy —.— do —.—, owies obrobony go-towy 5-90 do 6-20, owies nowy lub na terminy —.— do —.—, jęczmień pastewny 5-25 do 5-50, jęczmień browarny 0.— do 0.—, groch do gotowania 0.— do 0.—, wyka 4-50 do 4-75, nasienie linaie —.— do —.—, nasienie konop-ne —.— do —.—, bób 6-00 do —.—, bobik 4-50 do 4-70, breaska 7-50 do 7-75, koniesyca eszwarna galicyj-ska —.— do —.—, biała —.— do —.—, tymotka —.— do —.—, szwedzka —.— do —.—, kukurudzka stara 5-80 do 6.—, nowa —.— do —.—, chmiel stary 65.— do 75.—, nowy za 65 kilo —.— do —.—, rzepak 10-50 do 11.—, groch pastewny 5-50 do 5-75, do gotowania 6-50 do 9-50.

Spirytus: perlas Tarnopol gotowy 17-25 do 17-50 na terminy 18-50 do 17.—, warranty —.— do —.—.

Wiedeń dnia 16 sierpnia.
Notowane wczoraj pensje na wioasn 8-51 do 8-82, pensje na maj-owosć 0.— do 0.—, na jesień 8-52 do 8-53, żyto na wioasn 7-22 do 7-23, na maj-czerwiec 0.— do 0.—, na jesień 9-98 do 9-99, kukurudza na maj-czer-wieć 0.— do 0.—, na sierpień-wrzesień 0.— do 0.—, na wrzesień-październik 4-98 do 5-01, na maj-czerwiec 1900 r. 5-00 do 5-01, owies na wioasn 0.— do 0.—, owies na jesień 5-54 do 5-60, rzepak na wrzesień-październik 12-60 do 12-70, olej rzepakowy na wrzesień-grudzień 32.— do 33.—.

Tendencya słaba.
Pogoda: pochmurno.

Budapeszt dnia 16 sierpnia.
Notowane pensje na kwiecień 1900 r. 8-74 do 8-76, na październik 8-45 do 8-48, żyto na maj 0.— do 0.—, na październik 6-73 do 6-75, kukurudza na czerwiec —.— do —.—, na sierpień 4-65 do 0.—, na paźda. 0.— do 0.—, kukurudza na maj 1900 r. 4-82 do 4-83, owies na p. 5-30 do 5-31, na październik 0.— do 0.—, rzepak na sierpień 12-15 do 12-20.

Oferty na pensje liczne.
Chęć kupna słaba.
Tendencya: słaba.
Pogoda: posucha i upał.

Wiedeń dnia 16 sierpnia. Cukier 13-50 do —.—, Nafta galicyjska niezmienniona. Spirytus 20.— do 21.—

— Sprawozdanie targowe Ogólnego zwi-azku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie ul. Kopernika 1. 7.

Targ lwowski d. 16 sierpnia.
Placono za woly średnie z paszy prze-ciętnej żywej wagi 400—500 kilo placono po 26 29 zł.
Za krowy średnie z paszy przeciętnej żywej wagi 350—500 kilo placono po 22 do 25 zł.
Za buhaje średnie z paszy przeciętnej żywej wagi 400—600 kilo placono po 23 do 26 zł.

Ceny mięsa w rzeźni: tylna 44—49 ct., przednie 48—53 ct. za kilo.
Z powodu braku wołów opasowych cena mięsa teraz wyższa.

Targ wiedeński d. 14 sierpnia.
Spęd 5.804 sztuk bydła, między temi 482 galicyjskich. Placono za galicyjskie woly opasowe prima 35—37 zł. secunda 33—35 zł. tertia 31—33 zł. za 100 kilo żywej wa-gi; za woly z paszy 29—33 za 100 kilo żywej wagi. Ogólny związek sprzedał woly Felde, tudzież Schwartza ze Lwowa.

Targ co do wołów opasowych był do-bry, cena wołów z paszy spadła o 1 złr. per 100 kilo.

Targ Pragski d. 14 sierpnia.
Spęd 776 sztuk, między temi galicyj-skich 333 sztuk. Placono za galicyjskie woly z paszy, średnie 30—33, za krowy 26 do 29 złr. za 100 kilo żywej wagi; za buhaje 28 do 35 złr.

Targ ożywiony.
Targ w Bernie morawskim dnia 10 sierpnia.
Spęd 190 sztuk Placono za woly z paszy prima po 35 złr. secunda po 30 do 32 złr.
Targ bardzo dobry.

Wiedeń 15 sierpnia. Na wozorajszym targu sprzedano bydła rogatego, przesnaczonego na rzeź ogółem 6.049 sztuk. W sumie tej było z Galicyi 568, z Bukowiny 243 sztuk.

Przebieg targu ożywiony.
Ceny te same co na poprzednim targu. Niesprzedanych pozostało 181 sztuk z Galicyi i Bukowiny.

Wolów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: sztuk 89 po 26 do 30 zł. — 152 po 31 do 34 zł. — 162 sztuk po 35 do 37 zł. — sztuk po — zł.

Buhaje podtuczone bez różnicy pocho-dzenia kupowano po 26 do 33 zł.
Krowy podtuczone po 25 do 30 zł.
Bydło chude dla masarzy po 17 do 25 zł. wszystko licząc za celną metryczny żywej wagi.

Nadestane.

Za te rubryki redakcyi nie odpowiada.

Młodszy Słomarka
nielimitowany stempel

Nakładem Księgarni Katolickiej WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30 wysła świeżo książka do nabożeństwa pt. Modlitewnik katolicki...

Książeczka ta, zawierająca najnowocześniejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

KUCHENKI naftowe po 2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1717-1718-1719-1720-1721-1722-1723-1724-1725-1726-1727-1728-1729-1730-1731-1732-1733-1734-1735-1736-1737-1738-1739-1740-1741-1742-1743-1744-1745-1746-1747-1748-1749-1750-1751-1752-1753-1754-1755-1756-1757-1758-1759-1760-1761-1762-1763-1764-1765-1766-1767-1768-1769-1770-1771-1772-1773-1774-1775-1776-1777-1778-1779-1780-1781-1782-1783-1784-1785-1786-1787-1788-1789-1790-1791-1792-1793-1794-1795-1796-1797-1798-1799-1800-1801-1802-1803-1804-1805-1806-1807-1808-1809-1810-1811-1812-1813-1814-1815-1816-1817-1818-1819-1820-1821-1822-1823-1824-1825-1826-1827-1828-1829-1830-1831-1832-1833-1834-1835-1836-1837-1838-1839-1840-1841-1842-1843-1844-1845-1846-1847-1848-1849-1850-1851-1852-1853-1854-1855-1856-1857-1858-1859-1860-1861-1862-1863-1864-1865-1866-1867-1868-1869-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1876-1877-1878-1879-1880-1881-1882-1883-1884-1885-1886-1887-1888-1889-1890-1891-1892-1893-1894-1895-1896-1897-1898-1899-1900-1901-1902-1903-1904-1905-1906-1907-1908-1909-1910-1911-1912-1913-1914-1915-1916-1917-1918-1919-1920-1921-1922-1923-1924-1925-1926-1927-1928-1929-1930-1931-1932-1933-1934-1935-1936-1937-1938-1939-1940-1941-1942-1943-1944-1945-1946-1947-1948-1949-1950-1951-1952-1953-1954-1955-1956-1957-1958-1959-1960-1961-1962-1963-1964-1965-1966-1967-1968-1969-1970-1971-1972-1973-1974-1975-1976-1977-1978-1979-1980-1981-1982-1983-1984-1985-1986-1987-1988-1989-1990-1991-1992-1993-1994-1995-1996-1997-1998-1999-2000-2001-2002-2003-2004-2005-2006-2007-2008-2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-2018-2019-2020-2021-2022-2023-2024-2025-2026-2027-2028-2029-2030-2031-2032-2033-2034-2035-2036-2037-2038-2039-2040-2041-2042-2043-2044-2045-2046-2047-2048-2049-2050-2051-2052-2053-2054-2055-2056-2057-2058-2059-2060-2061-2062-2063-2064-2065-2066-2067-2068-2069-2070-2071-2072-2073-2074-2075-2076-2077-2078-2079-2080-2081-2082-2083-2084-2085-2086-2087-2088-2089-2090-2091-2092-2093-2094-2095-2096-2097-2098-2099-2100-2101-2102-2103-2104-2105-2106-2107-2108-2109-2110-2111-2112-2113-2114-2115-2116-2117-2118-2119-2120-2121-2122-2123-2124-2125-2126-2127-2128-2129-2130-2131-2132-2133-2134-2135-2136-2137-2138-2139-2140-2141-2142-2143-2144-2145-2146-2147-2148-2149-2150-2151-2152-2153-2154-2155-2156-2157-2158-2159-2160-2161-2162-2163-2164-2165-2166-2167-2168-2169-2170-2171-2172-2173-2174-2175-2176-2177-2178-2179-2180-2181-2182-2183-2184-2185-2186-2187-2188-2189-2190-2191-2192-2193-2194-2195-2196-2197-2198-2199-2200-2201-2202-2203-2204-2205-2206-2207-2208-2209-2210-2211-2212-2213-2214-2215-2216-2217-2218-2219-2220-2221-2222-2223-2224-2225-2226-2227-2228-2229-2230-2231-2232-2233-2234-2235-2236-2237-2238-2239-2240-2241-2242-2243-2244-2245-2246-2247-2248-2249-2250-2251-2252-2253-2254-2255-2256-2257-2258-2259-2260-2261-2262-2263-2264-2265-2266-2267-2268-2269-2270-2271-2272-2273-2274-2275-2276-2277-2278-2279-2280-2281-2282-2283-2284-2285-2286-2287-2288-2289-2290-2291-2292-2293-2294-2295-2296-2297-2298-2299-2300-2301-2302-2303-2304-2305-2306-2307-2308-2309-2310-2311-2312-2313-2314-2315-2316-2317-2318-2319-2320-2321-2322-2323-2324-2325-2326-2327-2328-2329-2330-2331-2332-2333-2334-2335-2336-2337-2338-2339-2340-2341-2342-2343-2344-2345-2346-2347-2348-2349-2350-2351-2352-2353-2354-2355-2356-2357-2358-2359-2360-2361-2362-2363-2364-2365-2366-2367-2368-2369-2370-2371-2372-2373-2374-2375-2376-2377-2378-2379-2380-2381-2382-2383-2384-2385-2386-2387-2388-2389-2390-2391-2392-2393-2394-2395-2396-2397-2398-2399-2400-2401-2402-2403-2404-2405-2406-2407-2408-2409-2410-2411-2412-2413-2414-2415-2416-2417-2418-2419-2420-2421-2422-2423-2424-2425-2426-2427-2428-2429-2430-2431-2432-2433-2434-2435-2436-2437-2438-2439-2440-2441-2442-2443-2444-2445-2446-2447-2448-2449-2450-2451-2452-2453-2454-2455-2456-2457-2458-2459-2460-2461-2462-2463-2464-2465-2466-2467-2468-2469-2470-2471-2472-2473-2474-2475-2476-2477-2478-2479-2480-2481-2482-2483-2484-2485-2486-2487-2488-2489-2490-2491-2492-2493-2494-2495-2496-2497-2498-2499-2500-2501-2502-2503-2504-2505-2506-2507-2508-2509-2510-2511-2512-2513-2514-2515-2516-2517-2518-2519-2520-2521-2522-2523-2524-2525-2526-2527-2528-2529-2530-2531-2532-2533-2534-2535-2536-2537-2538-2539-2540-2541-2542-2543-2544-2545-2546-2547-2548-2549-2550-2551-2552-2553-2554-2555-2556-2557-2558-2559-2560-2561-2562-2563-2564-2565-2566-2567-2568-2569-2570-2571-2572-2573-2574-2575-2576-2577-2578-2579-2580-2581-2582-2583-2584-2585-2586-2587-2588-2589-2590-2591-2592-2593-2594-2595-2596-2597-2598-2599-2600-2601-2602-2603-2604-2605-2606-2607-2608-2609-2610-2611-2612-2613-2614-2615-2616-2617-2618-2619-2620-2621-2622-2623-2624-2625-2626-2627-2628-2629-2630-2631-2632-2633-2634-2635-2636-2637-2638-2639-